ج 1، ص 461).

این مطلب که چه کسی عضو سلف قلمداد میشود مورد نزاع است اما بیشتر محققان مسلمان توافق دارند که سلف شامل سه نسل اول مسلمانان می شود. آنها تا سه قرن ادامه دارند و مشتمل اند بر مصاحبان پیامبر. یعنی صحابه که آنها انس ابن مالک (متوفی 91 ق / 710 م یا 93 ق / 712 م) است. نسل بعدی آنها یعنی تابعین (180 ق / 796 م). و نسل بعد از این نسل یعنی تابعین تابعین (241 ق / 855 م). احمد ابن حنبل (164-241 ق / 780-855 م) به عنوان آخرین فرد نسل سلف قلمداد می شود. مسلمانان بعدی این سه نسل رابه خاطر مصاحبتشان با پیامبر و نزدیکیشان به زمان او و خاطر خلوص فهم و عملشان از اسلام و سهمشان در آن بسیار احترام می گذارند. در عین حال، تعریف سلف بر حسب ترتیب تاریخی برای تبیین کامل این واژه کافی نیست. سلف نه به یک گروه خاص منحصر می شود و نه در عصر مشخص. مسلمانان شخصیت های مسقتل و محققان برجسته بعدی را به عنوان اعضای سلف می شناختند. از جمله ابو حامد غزالی (متوفی 505 ق / 1111 م) ابن تیمیّه (متوفی 728 ق / 1328 م). ابن قیم جوزیه (متوفی 751 ق / 1350 م). محمد ابن عبد الوهاب (متوفی 1206 ق / 1792 م). و دیگران علاوه بر این آرای اعضای متقدم ترین نسل های اسلامی با هم تفاوت داشت. مؤلفه های ایدئولوژیک سلفیه

مانند توجه ویژه به اصلاح و تاکید بر احیا. در پاسخ به چالش‌هایی که جامعه اسلامی با آنها مواجه بود در طی سالها تغییر کرد.
خاستگاهها.

آنها علاوه بر قرآن، از تفکر عقلانی نیز برای معرفی و تبیین مفاهیم و آموزه‌های اسلامی استفاده کردند و این روش را راجع به مباحثی همچون وجود خدا، صفات الهی، سرشت قرآن و اینکه آیا خدا در بهشت دیده می شود یا نه، به کار بردند.

نزاعهای سختی که در میان مسلمانان بر سر حق جانشینی پش از مرگ عثمان (متوفی 35 ق / 656 م) در گرفت، باب مناقشات فراوانی را راجع به موضوعاتی همچون ماهیت ایمان، وضعیت شخص گناهکار، طبیعت اعمال بشری، جبر و اختیار، وامامت، بازکرد.

بدین سان رشته ها و جریانات فکری نوین درون تفکر اسلامی پدیدار شد. از جمله این تحولات (پدید آمدن) رشته کلام بود. طرفداران کلام به مباحث مذکور می پرداختند.

سلفیه تأثیری عمده‌ای بر بسیاری از جنبش‌هایی که در صدد اصلاح جوامع خویش بر مبنای اصول اساسی اسلام بودند، داشته است.

### سلفیه پیش از دوران جدید.

در قرن دوازدهم قمری/ هجدهم میلادی جنبش‌های اصلاحی متعددی جهت مواجهه با انحطاط اخلاقی و اجتماعی جامعه اسلامی پدید آمد. وهابیت مهم‌ترین آنها می‌باشد. بنیانگذار آن، محمد ابن عبد الوهاب (1114-1206 ق/ 1703-1792 م) از حیث تمایزش به خالص کردن شبه جزیره عربستان از اعمال غیراسلامی به تعالیم ابن حنبل و ابن تیمیه روی آورد و دولتی اسلامی مطابق با الگوی حکومت پیامبر تأسیس کرد. وهابیت بر جنبش‌های دیگری همچون سنوسیه و مهدیه - با وجود تمایلات صوفیانه شان - تأثیر گذاشت [وهابیت]

جنبش‌های مشابهی نیز در آن سوی جهان عرب روی کار آمد، از جمله جنبش عثمان دان فودیو (1167-1232 ق/ 1754-1817 م) در نیجریه و جنبش‌های احمد سر هندی (971-1023 ق / 1624-1564 م) شاه ولی الله (1031-1175 ق 1762-1564 م) و سید احمد بریلوی (1200-1246 ق/ 1786-1831 م) در شبه قاره هند همگی آنها طرفدار خلوص دینی، اصلاح اجتماعی و اخلاقی و اتحاد مسلمانان بودند اما در دوباره تفسیر کردنشان در دین در ظواهر باقی ماندند و خود را به گذشته مقید ساختند، آنها نه برای ساختن الگویی زنده و ماندنی برای آینده، بلکه برای بازسازی الگوی قدیمی‌ای که پیامبر و اصحابش ارائه کرده بودند مبارزه نمودند.

تفوق همه جانبه غرب به صورت تنگنایی برای روشنفکران مسلمان- که در جستجوی یافتن علل ضعف مسلمین به قصد چاره کردن آنها بودند- درآمده بود این مطلب بر گفتمان فکری اندیشمندان اصلاحگر سیطره یافته بود. این امر باعث ارائه مقالاتی در العروه الوثقی (منتشر شده توسط اسدآبادی و عبده در 1301 ق/ 1884 م، هنگام تبعیدشان در پاریس) نشریه المنار (1306-13543 ق 1889 – 1935 م) رشیدرضا نوشته های کواکبی (به ویژه ام القری) و نوشته های بادیس شد. آنها ریشه های این شر را نه در تعالیم اسلام بلکه در نفوذ اعمال و افکار بیگانه، تجزیه جامعه اسلامی و روند استبداد سیاسی تشخیص می دادند علمای مرتجع با تحریف

استعمار اروپایی و خطر انقیاد فرهنگی به سلفیه جدید رنگ و بوی ملی گرایانه شدیدی بخشید اصلاحگران شاید به استثنای عبده پس از باز گشتن به مصر از تبعید در 1305 ق / 1888 م و نیز سید احمد خان از یک موضع ضد استعمارگری حمایت می کردند آنها می کوشیدند تا آگاهی عمومی نسبت به ملی گرایی اسلامی ایجاد کنند و با طرفداری از وحدت اسلامی و اعاده شکلی از یک هسته سیاسی همبستگی امت را حفظ نمایند با این حال اکثر اینها مجبور بودند با پذیرش تقسیمات ملی تحمیل شده بر جهان اسلام وضع آرمانگرایانه خویش را کنار بگذارند تا [توانند] با واقعیتهای زمان خویش مواجه شوند.

وی تفسیری بر قرآن نوشت، و همراه با دیگر علمای دینی اصلاحگرا جماعت علمای الجزایر [11] را - که نقش برجسته ای در جهاد برای استقلال داشت - تأسیس نمود. مراکش از قرن دوازدهم قمری / هجدهم میلادی در معرض تعلیم وهابیت قرار گرفته بود. جنبش نو سلفی گرایی با جهت گیری به سوی تجدد تحت نظر علمای اصلاحگران همچون ابو شعیب الدکالی (1295-1356 ق / 1878-1937) و محمد ابن العربی العلوی (1297-1383 ق / 1880-1964 م) در قرن سیزدهم قمری / نوزدهم میلادی پدیدار شد اندیشه های آنها تأثیر شکل دهنده عمیقی بر بسیاری از رهبران جنبشهای ملی گرای

مراکش داشت. بالا خص بر علّال الفارسی، رهبر حزب استقلال وشاگرد العلوی، الفارسی با پیوند دادن اصلاگرایی اسلامی به جنبش ملی به منظور استقلال و آزادی سیاسی، سلفیه را به سطح جدیدی رساند. (استقلال، حزب؛ فاسی، محمد علّال).

سلفیه در تونس در سالهای اولیه قرن چهاردهم قمری/ بیستم میلادی رواج یافت، عبده یکبار در سال 1302 ق/ 1885 م و بار دیگر در سال 1321 ق/ 1903 م از آنجا دیدار کرد [جایی که] المنار در آنجا خوانده می شد آرمانهای سلفیه را شماری از علمای زیتونه قبول کردند از جمله بشیر سفیر (متوفی 1316 ش/ 1927 م)، استاد ابن بادیس؛ محمد ظاهر ابن عاشور (ولادت 1296 ق/ 1879 م)، که تفسیری بر قرآن نوشته؛ وپسرش محمد فاضل بن عاشور (1288-1349 ش/ 1909-1970 م)، عبدالعزیز ثعالبی (1293-1363 ق/ 1879-1944 م)، بنیانگذار حزب دستور [12]. نیز یکی از طرفداران سلفیه و اصلاح اسلامی بود.

تجددگرایان اسلامی در سوریه نیز ظاهر شدند برخی، همچون جمال‌الدین القاسمی (1284-332 ق/ 1866-1914 م) تحت تأثیر جهت گیری حنبلی بودند. دیگران همچون عبدالقادر مغربی (1284-1375 ق/ 1867-1956 م) و شکیب ارسلان، مرید اسدآبادی و عبده بودند. در هند، سید احمد خان (1233-1315 ق/ 1817-1898 م) جنبش تجدد گرایی اسلامی را که تأثیر عمیقی بر اصلاح در میان مسلمانان هندی داشت، پایه گذاری کرد. احمدخان، هر چند معاصر اسدآبادی و عبده بود اما به خاطر پذیرش حکومت بریتانیا، و به خاطر تفسیری نو از قرآن با رویکردی به مراتب عقلگراتر و طبیعت گرا تر از اکثر روشنفکران سلفی، و به خاطر تشویق وی به تعلیم و تربیت غربی از طریق مجلات و نهادهای آموزشی ای که تأسیس کرد [از دیگران سلفیون] متمایز می شود دیگر مسلمانان تجددگر ای بر جسته در هند محمد اقبال [لاهوری] (1292-1356 ق/ 1875-1938 م) بود؛ وی با تلفیق تعلیم و تربیت اسلامی و غربی تلاش کرد الگوی فکری اسلامی ای که بتواند جامعه اسلامی را احیاء کند و [راه بر آوردن] نیازهای جدید را نشان دهد، باز سازی کند [اقبال لاهوری؛ سید احمد خان].

اصول و مبانی سلفیه در اندونزی نیز گسترش یافت در 1291 ش/ 1912 م، جنبش اصلاحگرا محمدیه در آنجا به عنوان سازمان فرهنگی و تعلیم و تربیتی که پیروان زیادی را به خود جذب کرد تأسیس شد. بعد از مرگ اسدآبادی و عبده، با کم شدن اندیشمندان مشابه جریان سلفیه اصلاحگرا، شروع به تغییر کرد محمد رشید رضا حلقه زنجیری بین سلفیه اصلاحگرای اسدآبادی و عبده و اخوان المسلمین فعال مصر ارائه نمود.

تأثیر بر جنبشهای اسلامی متجدد.

تعالیم سلفیه ادامه یافت تا الهام بخش نسلهای بعدی عملگرایان مسلمان باشد. در دهه 1310 ش/ 1930 م جنبشهای اسلامی جدیدی پدیدار شدند که در بسیاری از اندیشه های سلفیه سهمیم بودند. بانفوذترین اینها اخوان المسلمین حسن البنا (1285-1328 ش/ 1906-1949 م) در مصر و جماعت اسلامی ابوالاعلی مودودی (1282-1358 ش/ 1903-1979 م) در شبه قاره هند بود. این جنبشها به شدت از مرکزیت اسلام برای روند آتی پشتیبانی می کردند و به انطباق پذیری

اسلام بازندگی مدرن باور داشتند اما، آنها در برابر اوضاع و احوال مختلفی واکنش نشان می دادند، اشغالگری مستعمل غربی، مبارزه ضد استعماری و سیطره اندیشه های اجتماعی و سیاسی سکولار.